
J-PARC MLF 利用者懇談会 

会員各位 

J-PARC MLF 利用者懇談会 

第 9 期会長 大山 研司 

 

令和 6 年度「J-PARC ワークショップ」への推薦について 

 

J-PARC MLF 利用者懇談会（以下、懇談会）では、これまで 7 の分野の分科会を設置し、分科会長のご協力

のもと、研究会を実施してまいりました。MLF（施設）も建設から利用の段階になり、新型コロナ感染症の影響のた

め、研究会のあり方も大きく変化しております。懇談会幹事会では、これらの分科会活動のさらなる活性化のため、

分科会長からご意見を伺い、施設とも協議を進めてまいりました。 

この度、活性化の一環として、会員の皆様へ研究会の開催希望を広く募ることと致しました。現在の分科会の

枠組みにかかわらず、「このようなテーマの研究会を開催したい」というものがありましたら、ぜひご提案いただけま

すと幸甚です。 

お寄せいただいたご提案の中から、MLF 利用者懇談会幹事会で議論し、「J-PARC ワークショップ」への推薦

を決めさせていただきます。「J-PARC ワークショップ」は、施設（J-PARC）として重要と考える研究会やセミナー等

について、旅費等の会議開催費用を最大 50 万円まで、施設の経費でサポートする仕組みです。「J-PARC ワー

クショップ」に採用されない場合も、懇談会経費として数万円程度の会議開催費用をサポートすることが可能な場

合がございますので、積極的にご提案いただけましたら幸いです。特に若手研究者の方からのご提案を歓迎い

たします。なお、会議開催経費の支援は、J-PARC キャンパスをメイン会場とするオンサイトもしくはハイブリット開

催のみとさせていただきます。オンライン開催の場合も含め、参加登録や研究会ホームページ掲載のためのサー

バーのサポートをいたします。 

 令和 6 年度については、春と秋の２回に分けた募集を予定しており、春の募集が開始されております。ご提案希

望の方は次ページの必要事項を添えて、まずは懇談会事務局までメールでご連絡ください。 

 

期 限： 2024 年 4 月 22 日（月）まで 

連 絡 先： J-PARC MLF 利用者懇談会事務局（ mlfusersoc-jimukyoku@ml.j-parc.jp ） 

必要事項： 次ページ参照 

 

 

なお、最後になりましたが、かねてより研究会開催のためにご協力いただいている分科会長、副分科会長をは

じめとする関係者の皆様に、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。 

 

ご意見、ご提案は、MLF ユーザー広場から随時受け付けております。        https://www.mlfusersoc.jp/ 



 

必要事項： ・申請者お名前、ご所属 

・ワークショップ責任者 

 ※責任者は J-PARC センター構成員としてください。 

・会議名 

・概要（3-4 行程度：目的、内容、期待される成果） 

・学術的意義（3-4 行程度） 

・開催形式（オンライン、対面、ハイブリット） 

・必要経費（現時点で分かる範囲で結構です） 

・開催予定期間（ 年 月 日～ 年 月 日） 

・開催予定場所 

 ※対面またはハイブリットの場合は、J-PARC キャンパスをメイン会場としてください。 

・参加予定人数 

 

以上 


